
COMUNE DI CARDINALE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Numero:  15 del Reg. 

Data: 26/05/2016   

Oggetto: Approvazione programma triennale lavori pubblici 2016/2018 e 
dell’elenco annuale 2016 

 

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno VENTISEI  del mese di MAGGIO alle ore  17,40 nella 

Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si e’ riunito il 

Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione; 

Sono intervenuti i signori: 

 
N°  PRESENTI ASSENTI 

1     Rag. Giuseppe MARRA  X  

2     Dott. Catuscia MAZZA  X  

3     Sig. Gerardo MARRA  X  

4     Sig. Gerardo FULCINITI  X  

5     Geom. Umberto MARRA  X  

6     Sig. Danilo STAGLIANO’  X  

7     Avv. Ivan POSCA   X 

 
Così presenti n.  6 ( SEI ) consiglieri su 7 assegnati. 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Mario Guarnaccia. 
 
Il Signor Rag. Giuseppe MARRA , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso. 

 

 

 
 

 



 
Introduce il punto all’ordine del giorno il Sindaco dando la parola al Consigliere Comunale Marra 
Umberto, il quale elenca alcune opere oggetto della nuova programmazione per il triennio 
2016/2018, con particolare riferimento ai lavori di Novalba a quelli relativi al consolidamento 
dell’abitato, riqualificazione zona Marchese ove sono previste alcune fontane, evidenziando che 
ovviamente bisogna fare i conti con il Patto di Stabilità – oggi pareggio di Bilancio, che crea 
difficoltà, pur avendone la capacità, di spesa. 
Prende la parola il Consigliere Danilo Staglianò il quale pone l’attenzione in merito alla situazione 
della frana a monte del centro abitato. 
Interviene nuovamente il Consigliere Marra Umberto, il quale conferma che la frana esiste e che si 
sta predisponendo ogni azione per la soluzione del problema che allo stato risulta adeguatamente 
monitorata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
• l’art. 128, c. 1, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori 

pubblici di singolo importo superiore a € 100.000 avviene sulla base di un programma 
triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti 
programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica; 

• il comma 11 del citato art. 128, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 prevede che il programma 
triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo, definiti 
con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha approvato la 
procedura e gli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 14, c. 11, 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

CONSIDERATO che, a norma della richiamata normativa: 
• entro il 30 settembre di ogni anno, la giunta comunale deve predisporre lo schema di 

programma triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali 
• entro il 15 ottobre di ogni anno, la giunta comunale deve adottare lo schema di programma 

triennale dei lavori pubblici, ovvero i suoi aggiornamenti annuali; 
• lo schema di programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali, ai 

fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, sono affissi, per almeno 60 
giorni consecutivi, all’Albo Pretorio della Sede comunale; 

• il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono essere 
approvati dall’organo consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte 
integrante, ai sensi del combinato disposto dell’art. 128, c. 9, D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
e dell’art. 1, c. 3, Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge; 
 
Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 26/06/2013 approvazione dello studio di fattibilità 
per l’adeguamento e miglioramento rete fognaria;  

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 31/10/2014 approvazione del preliminare per 1. 
Riqualificazione area degradata ex depuratore Colao e realizzazione isola ecologica; 

Vista  la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 31/07/2014 di di approvazione dello studio di 
fattibilità per l’adeguamento  strutturale e sismico dell’edificio scolastico “Scuola Elementare e 
media” corso Vittorio Emanuele; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 24 del 16/04/2015 ad oggetto: “Biblioteca comunale. 



Ristrutturazione edifici esistenti e realizzazione nuovi impianti, nuovo manto di copertura e opere di 
finitura esterna ed interna. Approvazione studio di fattibilità.”; 

Vista  delibera di Giunta Comunale n.25 di integrazione al piano delle opere pubbliche 2015/2017 e 
dell'elenco annuale per l'anno 2015; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 27/04/2015 ad oggetto: “Biblioteca comunale. 
Ristrutturazione edifici esistenti e realizzazione nuovi impianti, nuovo manto di copertura e opere di 
finitura esterna ed interna. Approvazione progetto preliminare.”; 

Visto  il D.D. n. 17482 del 10/11/2015 di approvazione del Disciplinare ed impegno di spesa per il 
Comune di Cardinale (cod. interv. 020), con il quale sono state assegnate le risorse ai sensi del 
D.L. n.133 del 12/09/2014 per la realizzazioen dell'intervento di “Biblioteca comunale. 
Ristrutturazione edifici esistenti e realizzazione nuovi impianti, nuovo manto di copertura e opere di 
finitura esterna ed interna.” 

Vista  la comunicazione del 30/09/2015 prot.284936 relativa agli interventi di adeguamento 
strutturale e sismico degli edifici scolastici ai sensi del D.P.C.M. 8 luglio 2014, con la quale viene 
comunicata l'assegnazione delle risorse necessarie per l'intervento di adeguamento  strutturale e 
sismico dell’edificio scolastico “Scuola Elementare e media” corso Vittorio Emanuele – cod. edificio 
0790180513 per l'importo di € 365.936,16; 

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n.70 del 26/11/2015 di approvazione dello schema di 
programma triennale 216/2018 e dell'elenco annuale 2016; 

Acquisiti  i pareri dei responsabili del servizio tecnico e finanziario; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
• il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• lo Statuto dell’Ente. 

Con votazione favorevole ed unanime: 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante della presente deliberazione; 

DI APPROVARE    Il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al 
triennio 2016/2018,  che allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Con votazione separata, favorevole unanime  

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 
del D.kgs.267/2000 e smi. 

 
 
 
 
 



 
    

                                                                                                      
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:                             
                   IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
   ( F.to Rag. Giuseppe Marra )                                                ( F.to Dr.Mario Guarnaccia) 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della 

presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  oggi ______________, n. ______ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, 

n°267.. 

 
IL MESSO COMUNA                          IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  f.to come originale                                                               (F.to Domenico Salvi) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n°267, a decorrere dal ____ _______________, in quanto: 

 
X  dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell ’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 

 
/__/  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Lì ________________ 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               (F.to Dr. Mario Guarnaccia) 

  
/_X_/ E’ copia conforme all’originale  

 


